
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n. __________  del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________

Direzione II – AFFARI FINANZIARI E TRIBUTARI 
Servizio:  PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA 

OGGETTO:  Impegno  di  spesa  della  somma  di  €  25.686.339,33  per  concorso  delle  Province  e  delle  Città

Metropolitane al contenimento della spesa pubblica -   Legge  23/12/2014  n. 190

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO  che con Delibera n. 45  del  18/12/2019  il Commissario Straordinario con i

poteri del Consiglio Metropolitano ha approvato il   Documento Unico di Programmazione

2019 (DUP), il bilancio di previsione 2019 , il ripristino degli equilibri di bilancio e ai soli fini

conoscitivi il Bilancio di Previsione 2020/2021;    

VISTO  il secondo comma dell’art. 3 del D.L. n. 29 del 03/02/93, sostituito dall’art. 2 del D.L.
n. 470 del  18/11/93,  che testualmente recita:  “Ai  Dirigenti  spetta  la gestione finanziaria,
tecnica  e  amministrativa,  compresa  l’adozione  di  tutti  gli  atti  che  impegnano
l’Amministrazione verso l’esterno mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle
risorse umane, strumentali e di controllo. Essi sono responsabili della gestione e dei relativi
risultati….”;

VISTO l’art. 1 commi 418 e 419 della Legge 23/12/2014 n. 190 “Concorso delle Province e
Città Metropolitane al contenimento della spesa pubblica”;

CONSIDERATO che  il  Ministero  dell’Interno  provvederà  al  recupero  della  somma  di  €
25.686.339,33;

CHE pertanto  occorre  procedere  ad  impegnare  la  somma  stanziata  nel  Bilancio  di
Previsione  esercizio  2019  per  poter  effettuare,  al  momento  del  recupero  da  parte
dell’Agenzia delle Entrate la conseguente regolarizzazione contabile;

 VISTO il D.Lgs. n.118/2011;

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1

1531 19/12/2019

1289 19/12/2019



VISTO il D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO l'art. 48 del D.Lgs. 267/2000;

VISTO il Regolamento di Contabilità;

VISTA la L.R. n. 48 dell’11/12/1991 che modifica ed integra l’Ordinamento degli Enti Locali e
la L.R. n. 9/86;

VISTO lo Statuto Provinciale;

VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

VISTO il regolamento sui controlli interni;

VERIFICATA l’insussistenza di conflitti  di  interesse prevista  dalla normativa vigente, con
particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;

PROPONE

Per quanto in premessa,

DI IMPEGNARE l’importo occorrente per il pagamento del contributo delle Province e Città
Metropolitane al contenimento della spesa pubblica nel sottoindicato capitolo di spesa:

 
Missione 1 Programma 511

a
Titolo 1 Macroagg 1. 1.10

Titolo 1 Funzione 1 Servizio 9 Intervento  378

Cap./Art. 2009 Descrizione  Versamento contributo province alla riduzione della spesa 
pubblica art. 47 D.L. 66/2014

CIG CUP  

Creditore
 Ministero dell’Interno

Causale
Concorso delle Province e delle Città Metropolitane al contenimento della spesa 
pubblica

Modalità finan.

Imp./Prenot.  Importo  25.686.339,33

DI IMPUTARE  la spesa complessiva di  €25.686.339,33 in relazione alla esigibilità della
obbligazione, sul Cap. 2009  Esercizio 2019 come segue: 

Esercizio PdC finanziario Cap/art. Num. Comp.economica

2019   2009  2019

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2



DI ACCERTARE  ai sensi dell’articolo 183 comma 8  del D. Lgs. 267/2000 che il  seguente
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Data scadenza pagamento Importo

2019 € 25.686.339,33

DI ACCERTARE  ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui
all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. . n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da
parte del responsabile del servizio;

DI DARE ATTO  ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del
D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento sui controlli interni, che: 
La spesa è da ritenersi indispensabile per il funzionamento dell’Ente e pertanto il presente
atto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario,
da  rendersi  mediante  apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  e  dell’attestazione  di
copertura  finanziaria  allegati  alla  presente  determinazione  come  parte  integrante  e
sostanziale;

DI  DARE  ATTO  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  dell’amministrazione
trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013;

DI TRASMETTERE  il  presente provvedimento  alla  II  Direzione Servizi  Finanziari  per  il
controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.

                  Il Responsabile  del Servizio 

                                                                                   Dott.ssa Maria Grazia Nulli

Messina Data firma digitale          

IL DIRIGENTE DEI SERVIZI FINANZIARI

VISTA la superiore proposta;

CONSIDERATO che  la  stessa  è  conforme  alle  disposizioni  di  leggi  e  ai  regolamenti

attualmente vigenti,

D E T E R M I N A

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3



Per quanto in premessa 

IMPEGNARE  al  cap.  2009 “Versamento  contributo  province alla  riduzione  della  spesa
pubblica art. 47 D.L. 66/2014” allocato alla Missione  1 – Servizi istituzionali, Generali e di
Controllo – Programma 11 – Altri servizi generali – del Bilancio di Previsione esercizio 2019
la somma di € 25.686.339,33;

 
Missione 1 Programma 511

a
Titolo 1 Macroagg 1. 1.10

Titolo 1 Funzione 1 Servizio 9 Intervento  378

Cap./Art. 2009 Descrizione

 Versamento 
contributo 
province alla 
riduzione 
della spesa 
pubblica art. 
47 D.L. 
66/2014

CIG CUP  

Creditore
 Ministero dell’Interno

Causale
Concorso delle Province e delle Città Metropolitane al contenimento della spesa 
pubblica

Modalità finan.

Imp./Prenot.  Importo  25.686.339,33

DI IMPUTARE  la spesa complessiva di  €25.686.339,33 in relazione alla esigibilità della
obbligazione, sul Cap. 2009  Esercizio 2019 come segue: 

Esercizio PdC finanziario Cap/art. Num. Comp.economica

2019   2009  2019

DI ACCERTARE , ai sensi dell’articolo 183 comma 8  del D. Lgs. 267/2000 che il  seguente
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Data scadenza pagamento Importo

2019 € 25.686.339,33

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4



ACCERTARE,  ai  fini  del  controllo preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile di  cui
all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. . n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da
parte del responsabile del servizio;

DARE ATTO  ai sensi e per gli effetti  di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del
D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento sui controlli interni, che: 
La spesa è da ritenersi indispensabile per il funzionamento dell’Ente e pertanto il presente
atto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario,
da  rendersi  mediante  apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  e  dell’attestazione  di
copertura  finanziaria  allegati  alla  presente  determinazione  come  parte  integrante  e
sostanziale;

DARE  ATTO che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  dell’amministrazione
trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013;

TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo
contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.

Messina Data firma digitale                                                         IL DIRIGENTE F.F.

                                          Dott. Massimo Ranieri

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 5

Sulla  presente  determinazione  dirigenziale,  ai  sensi  dell’art.5  del  Regolamento  sui  controlli  interni,
approvato  con  deliberazione  n.  26/CC  del  21.03.2014,  si  esprime  parere  di  regolarità  tecnico
amministrativa favorevole e si attesta che il provvedimento è obbligatorio e necessario al fine di evitare
danni patrimoniali certi e gravi all’Ente.

          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO           IL DIRIGENTE

Dott.ssa Maria Grazia Nulli Dott. Massimo Ranieri

Messina, Data firma digitale 

 


	Concorso delle Province e delle Città Metropolitane al contenimento della spesa pubblica
	Concorso delle Province e delle Città Metropolitane al contenimento della spesa pubblica

